
 

 

                    "Antonio Della Lucia" 

       Istituto Prof.le Agricoltura e Ambiente –  
           Istituto Tecnico per l’Agricoltura 

IeFP Operatore Agricolo indirizzo Selvicoltura 
blis009002 – blra009012 – blta00901t 

Via Vellai, 41 - 32032 Feltre (BL) –  
              Tel. 0439840202 - Fax 043989077 
              e-mail: blis009002@istruzione.it – 
             pec: blis009002@pec.istruzione.it 
   sito web: www.agrariofeltre.edu.it – C.F. 00590020251                                                                                         

 

                                                                                                                                      
       Al Sito Web www.agrariofeltre.edu.it 

All’Albo on line 

Amministrazione trasparente 

 
DECRETO DI COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO 

 
Risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 
investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo 
della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 
1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-15977  
CUP: J94D22002360006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO    il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota LT161/21 del 14 luglio 2021;  

VISTA  in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 – “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e 

alla lotta alla dispersione scolastica” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTI      i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei 

giovani; 

VISTI      gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 

nel PNRR; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 29 dicembre 2021, n. 361, recante “Definizione delle modalità 

di attivazione e realizzazione di una piattaforma on line per le attività di mentoring e di formazione 

in attuazione della linea di intervento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”;  

VISTO  il decreto del Ministro per le disabilità 9 febbraio 2022, recante “Direttiva alle amministrazioni 

titolari di progetti, riforme e misure in materia di disabilità”; 

CONSIDERATO che l’investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nel I e II ciclo e alla lotta alla dispersione scolastica” prevede, tra le altre misure, la realizzazione di 

attività di tutoraggio per studentesse e studenti, in particolare nella fascia di età 12-18 anni, a 

rischio di abbandono scolastico o che hanno già abbandonato la scuola, atte a prevenire e 

contrastare la dispersione scolastica; RILEVATO che risultano da destinare per l’attuazione della 

linea di investimento M4C1I.1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nel I e II ciclo e alla lotta alla dispersione scolastica” del PNRR risorse pari ad euro 1,5 

miliardi a valere sul conto di contabilità speciale CS 6301, denominato PNRR-MINISTERO-

ISTRUZIONE; 





 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di 

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 

attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO   l’allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - 

Riparto istituzioni scolastiche, da cui risultano assegnate a questa istituzione scolastica € 

162.880,05 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022 per l’attuazione del “Piano Azione di Prevenzione e contrasto 

alla dispersione scolastica ” nelle Istituzioni scolastiche. 

VISTO   l’atto di concessione prot. 1726  del  28/02/2023 regolarmente firmato dal Dirigente Scolastico e 

dal Coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto 

e contestuale autorizzazione alla spesa. 

VISTO    il D.P.R. 275/1999 relativo al “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni  

scolastiche, ai sensi della Legge 59/1977” : 

VISTO il Dlgs. 50/2016. 

VISTO il D.L. 129 del 28/08/2018, rubricato “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’artico I, comma 143, della legge 

77 del 13/03/2019. 

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto è necessario prioritariamente costituire un gruppo di 

lavoro che si occupi della progettazione degli interventi tecnico-operativi relativi al suddetto 

progetto. 

PRESO ATTO delle disponibilità espresse dai docenti a far parte del gruppo di lavoro; 

CONSIDERATO che  i  componenti del Gruppo di lavoro/progettazione del PNRR verranno convalidati nel 

prossimo collegio docenti. 

 

DECRETA 

La costituzione e la nomina dei componenti del Gruppo di lavoro per la progettazione e gestione del 

progetto: 

 

Codice Progetto Titolo Progetto Totale 
autorizzato 

M4C1I1.4-2022-981-
P-15977 

 Il possibile e l'impossibile contro la dispersione - IIS Della Lucia 162.880,05 

 
Art. 1 

 
Il gruppo di lavoro per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della 
linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 
ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU è costituito dal personale scolastico di seguito indicato: 
 
 
 
 



 

 

Ruolo Cognome Nome Funzione 

Dirigente Scolastico Busetto Ezio Coordinatore 

DSGA Menazza Patrizia Segretario 

Assistente Amministrativo De Rocco  Agnese Assistente segretario 

Docente collaboratore del Dirigente Colle Flavia Componente 

Docente collaboratore del Dirigente Milani Maurizio Componente 

Docente FS PTOF RAV PDM Venuda Maurizia Componente 

Docente FS Servizio ai docenti e  PNSD De Marchi Antonio Componente 

Docente FS Servizio ai docenti e  PNSD Zampieri Paolo Componente 

Docente FS Inclusione Zarbo Sabrina Componente 

Docente FS Rapporti con gli studenti De Bacco Elisabetta Componente 

Docente FS Rapporti con gli studenti Pezzani Cristina Componente 

Docente Biesuz Claudio Componente 

Docente Borghese Rat Michela Componente 

Docente De Battista Silvia Componente 

Docente Lasen Lavinia Componente 

Docente Tarasconi Lorenzo Componente 

Personale Educativo Giudice  Alfonso Componente 

Personale Educativo Iuliano Salvatore Componente 

 
Art. 2 

 
Il gruppo di lavoro dovrà progettare e realizzare le attività per la prevenzione della dispersione scolastica da 
destinare alle attività di progettazione e gestione degli interventi di riduzione dell’abbandono all’interno 
della scuola e dei progetti educativi individuali. 
 

Art. 3 
 

Il team per la prevenzione della dispersione scolastica dovrà svolgere le seguenti attività e compiti: 
 Effettuare la rilevazione degli studenti a rischio di abbandono o che abbiano già abbandonato la 

scuola nel triennio precedente 
 Aggiornare la rilevazione dei dati nel corso dell’intero periodo di attuazione del progetto 
 Effettuare la mappatura dei fabbisogni formativi, educativi, sociali, psicologici e relazionali degli 

studenti e delle famiglie e interpretare i dati raccolti 
 Progettare e gestire gli interventi di riduzione dell’abbandono all’interno della scuola 
 Progettare e gestire i progetti educativi individuali 
 Provvedere alla riprogettazione in base agli esiti delle rendicontazioni in itinere 
 Raccordarsi, anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi 

sociali, con i servizi sanitari, con le organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella 
comunità locale, favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle famiglie. 

 
Art. 4 

 
Il gruppo di lavoro definirà in autonomia un calendario d’incontri e le modalità d’organizzazione degli stessi. 
Per ogni seduta redigerà un apposito verbale da conservare agli atti della scuola.  Saranno, altresì, programmati 
a cura del Dirigente scolastico e del Gruppo di lavoro, interventi di restituzione agli OO.CC. competenti. 
 

Art. 5 
 

I costi afferenti al funzionamento del Gruppo di lavoro, a fronte delle attività svolte al di fuori dell’orario di 
sevizio, saranno ripartiti pro-quota in relazione all’impegno tecnico-operativo. Le quote ed i compensi orari 
omnicomprensivi sono definiti in base alle tabelle contrattuali, secondo quanto previsto per i diversi profili. 
 

 



 

 

Art. 6 
 

In caso di revoca, per qualsiasi ragione, dei provvedimenti autorizzativi delle azioni comunitarie, gli incarichi 
produrranno effetti giuridici ed economici sino all’atto della revoca. 
 
 

Art.7 
 
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario 

relativi allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito  e nelle sezioni  dell’ Albo on line e 

dell’Amministrazione trasparente di questa Istituzione Scolastica secondo la normativa vigente. 

         

Il Dirigente Scolastico 

Dott. Ezio Busetto 


		2023-04-19T11:18:54+0000
	BUSETTO EZIO




